



## Honoris Gratia dla powstańca warszawskiego

2014-08-02

**Mikołaj Wieluk - kombatant, były żołnierz Armii Krajowej otrzymał w piątek (1 sierpnia) z rąk Prezydenta Miasta Krakowa Jacka Majchrowskiego odznakę Honoris Gratia, przyznaną w dowód uznania za szczególne zasługi dla Krakowa i jego mieszkańców.**

Prezydent uhonorował Mikołaja Wieluka o godz. 17.00, czyli o godzinie „W”, kiedy w całej Polsce, także w Krakowie, zawyły syreny alarmowe. Każdy mógł zatrzymać na chwilę po to, by uczcić pamięć wszystkich bohaterów, którzy walczyli i zginęli podczas Powstania Warszawskiego.

Mikołaj Wieluk w stopniu kaprała pułku "Baszta" walczył na Mokotowie w czasie powstania warszawskiego. Za odwagę został wówczas odznaczony Krzyżem Walecznych oraz Brązowym Krzyżem Zasługi z Mieczami. Odznaczony został ponadto Krzyżem Oficerskim oraz Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Jest inwalidą wojennym I grupy.

Po wojnie zamieszkał w Krakowie. Nie ujawniał jednak swojej działalności w AK. Ukończył studia techniczne i podjął pracę w przemyśle. Jest znanym wynalazcą i racjonalizatorem, ma na swoim koncie wiele patentów z technologii przemysłowej. Za swoje osiągnięcia w tej dziedzinie uzyskał tytuł docenta. Działał w Naczelnej Organizacji Technicznej i Stowarzyszeniu Inżynierów i Techników Mechaników Polskich.

Od 1974 r. jest członkiem Związku Inwalidów Wojennych RP, był wielokrotnie wybierany w skład Zarządu Oddziału i władz okręgowych. Kilka kadencji był wiceprezesem Zarządu Oddziału, a aktualnie jest Honorowym Prezesem Oddziału Kraków-Śródmieście.

W latach 80. aktywnie uczestniczył w procesach formowania organizacji kombatanckich. Obecnie, po podziałach i przemianach tych stowarzyszeń, należy do: Stowarzyszenia Żołnierzy Armii Krajowej w Krakowie, Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej - Koła Powstańców Warszawskich w Krakowie, Środowiska Żołnierzy Pułku AK "Baszta" i Mokotowskich Oddziałów Powstańczych. Udziela się również społecznie, jest w zarządzie Krakowskiego Stowarzyszenia Osób Dotkniętych Chorobą Parkinsona. Brał ponadto aktywny udział w pracach Komitetu Budowy Pomnika Czynu Zbrojnego Żołnierzy Polski Walczącej na Powiślu w Krakowie. Dzięki jego determinacji, autor monumentu prof. Bronisław Chromy umieścił na jednej z trzech tarcz okalających Znicz Pamięci inskrypcję "Bohaterom Armii Krajowej".

Z wnioskiem o przyznanie odznaki Honoris Gratia wystąpił Zarząd Oddziału Kraków-Śródmieście Związku Inwalidów Wojennych RP, w imieniu którego wniosek podpisał kpt. Czesław Synowiec, prezes Zarządu Oddziału.

Zapraszamy do przeczytania wywiadu z Mikołajem Wielukiem:

[http://ahm.1944.pl/Mikolaj\\_Wieluk/2](http://ahm.1944.pl/Mikolaj_Wieluk/2).